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Stine Egede 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til 

rigsmyndighederne med henblik på at opnå en ændring af reglerne vedrørende børneattester, 

som for så vidt angår Grønland udvider indholdet af børneattesten til også at omfatte 

seksualforbrydelser begået mod børn, som er over den seksuelle lavalder. Samtidig skal 

ændringen gøre det muligt for Grønlands Selvstyre at udvide forpligtelsen til at indhente 

børneattest til også at gælde ved ansættelse eller beskæftigelse af personer, der skal have 

kontakt med børn i den nævnte aldersgruppe. 

(Medlem af Inatsisartut Steen Lynge, Demokraterne)  

Indledningsvis ønsker vi at takke Steen Lynge, Demokraatit for hans forslag. 

Inuit Ataqatigiit har i vores tid som Naalakkersuisut realiseret denne sag i 2010 og da det viste sig 

at en justering var nødvendig, fandt så en mindre justering af loven sted i 2015. 

Det har helt sikkert gavnet flere skolesøgende børn. 

Men lovene er til for at blive justeret løbende. 

Derfor støtter Inuit Ataqatigiit forslagsstillerens ønske. 

Selv om mange børn er fyldt 15 år, det vil sige selv om de er blevet unge, kan de have nedsat evne 

til at kunne forsvare dem selv. Fordi de ikke ved hvor deres grænse går. Og da puberteten kan 

være forvirrende, kan de fleste ikke sætte deres egen grænse. 

Der har vi som forældre et stort ansvar. Vi har ansvaret at få den fornødne tid under deres 

opvækst, lære dem forskellige forhold – for eksempel lære dem at sætte grænser for andre og 

evne til at kunne sige nej. 

Når børn har lært at tale sammen med deres forældre siden de var små, og når man har løftet 

niveauet for de fælles aktiviteter efter deres aldre og ikke mindst har brudt tabuiserede emner, vil 

vi på den måde lære dem at henvende sig nemmere til andre mennesker. 

Inuit Ataqatigiit ønsker at gøre opmærksom på, at de nugældende love mest gælder for de 

offentlige institutioner og virksomheder. Når vi ønsker at beskytte børnene, og når beskyttelsen 



kun gælder i de i loven specifikt nævnte institutioner eller virksomheder, så mener vi at vi taber 

nogle af børnene. 

Dette fordi at mange børn / teenagere under 18 år i dag arbejder i butikker, bliver de beskyttet? 

Derudover er der mange der efter konfirmationen får beskæftigelse som “unge drenge/unge 

piger” i mange håndværksmæssige virksomheder efter skoletid. 

Vi mener at vi også må tænke på buschauffører, taxachauffører samt sømænd. 

Vi ønsker at få oplyst om Naalakkersuisut har tænkt på disse. 

For at få forslaget belyst på den bedste måde, ønsker Inuit Ataqatigiit at henvise forslaget til 

behandling i relevant udvalg. 

Vi ønsker ligeledes at opfordre udvalget til at arbejde med en tilføjelse/ændringsforslag til 

punktet. For vi forventer at vi alle støtter forslaget. 

Tak 


